
 

                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 

Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R 

email: ATIC81800R@istruzione.it -  ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it  

Prot. n.: vedi segnatura 

Asti, 19/09/2023 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

Titolo: “Alunni in atto: liberi di sperimentare” 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: Dagli asili nido alle Università  

Investimento 3.2 Scuola 4.0  

“Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

AZIONE 1 – NEXT GENERATION CLASSROOMS –  

AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI 

PROGETTO M4C1I3.2-2022-961- P- 24889      CUP C34D22004360006  

 

 

OGGETTO : Verifica Convenzioni Consip attive e Accordi Quadro attivi relativamente alla 

fornitura a corpo inerente a Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440 concernente l’Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 L. 107/2015"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-

Legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (c.d. 

Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in S.O. n. 25, relativo alla G.U. 18/07/2020, n. 180), 

conversione 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003657 - 19/09/2023 - II.5 - U

mailto:ATIC81800R@istruzione.it%20-%20%20ATIC81800R@pec.istruzione.it


 

in legge, con modificazioni, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTA la Legge 241/1990 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 161/2022 recante “adozione del Piano Scuola 4.0 in attuazione della 

linea investimento 3.2” 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 

scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTI il progetto di cui al codice :   M4C1I3.2-2022-961-P-24889 e l’accordo di concessione del 

finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura firmato  dal Dirigente scolastico e dal Direttore generale 

e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR prot. AOOGABMI reg.uff. U. 0043735 del 

17/3/2023 che rappresenta la formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 

alla spesa; 

VISTO l’art. 1 comma 449 L. 296 del 2006, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art.l 1 comma 583 della L. 160/2019 ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal 

citato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli 

accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA)realizzato e 

gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la Legge n. 208/2015, art. 1, comma 512, il quale dispone che "Al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 

le 

amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 

della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente 

tramite 

gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 

centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti." 

(Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

CONSIDERATO che nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip e dal Sistema 

dinamico di acquisizione per la PA ( SDAPA) realizzato e gestito da Consip non risultano attive 

iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la procedura 

indicata in oggetto, poiché nel caso del progetto M4C1I3.2-2022-961-P-24889 - Cup 

C34D22004360006, la fornitura è da intendere a corpo, vale a dire omnicomprensiva e relativa 

ad arredi, dotazioni digitali e specifiche installazioni con la formula “ chiavi in mano” in quanto 

finalizzata allo sviluppo della didattica digitale integrata e all’allestimento di ambienti 

confortevoli : per raggiungere tale obiettivo è fondamentale la compatibilità di assemblaggio di 

tutti i componenti 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003657 - 19/09/2023 - II.5 - U



 

DOPO  attenta ANALISI della possibilità di  effettuare acquisti, relativi alla fornitura di cui sopra, 

tramite convenzione CONSIP sul portale www.acquistiinretepa.it 

VISTI  i risultati emersi dall'analisi di cui sopra, come da videate Consip - Convenzioni e Consip- 

accordi Quadro assunte agli atti con  prot. n. 3649 ( Convenzioni ) e n. 3650 ( Accordi Quadro ) del 

19/09/2023 

TENUTO CONTO che quindi permane il fabbisogno della Scuola 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art.2 

I beni relativi alla fornitura indicata nella premessa e relativa al Progetto PNRR  M4C1I3.2-2022-961-

P-24889 Codice CUP  C34D22004360006 -  in considerazione della peculiarità della fornitura stessa, 

in ordine alla sua finalizzazione - non rientrano fra le Convenzioni e gli Accordi Quadro  pubblicati e 

attivi, alla data odierna. 

 

Per la predetta conclusione, valgono le motivazioni espresse nel presente provvedimento, essendo la 

fornitura di cui necessita la Scuola del tipo “a corpo”, vale a dire omnicomprensiva e relativa ad arredi, 

dotazioni digitali e pertinenti installazioni, con la formula “ chiavi in mano”, in quanto finalizzata allo 

sviluppo della didattica digitale integrata e all’allestimento di ambienti confortevoli : per raggiungere 

tale obiettivo è fondamentale la compatibilità di assemblaggio di tutti i componenti. 

  

Si stabilisce pertanto di procedere alla fornitura mediante trattativa diretta in Mepa, per la quale seguirà 

formale decisione a contrarre. 

 

 

 

                   Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Alessandra LONGO 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale  

e norme ad esso connesse 

ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003657 - 19/09/2023 - II.5 - U


		2023-09-19T15:53:11+0200
	LNGLSN67H67A479L




